PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2011

 O Prefeito do Município de Laranjal Paulista, no uso de suas atribuições legais,

comunica que  ficam  retificados o Anexo I – Termo de Referência ( Especificações dos

Equipamentos),  item 6.2 e o item 8.7   do Edital do  Pregão Presencial nº 019/2011, mantendo-

se inalterados os demais itens constantes deste Anexo, a seguir:

A)ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA ( ESPECIFICAÇÕES DOS
EQUIPAMENTOS)
ONDE SE LÊ:
05- 02 DETECTORES FETAL - O Detector Fetal  projetado para dar grande facilidade à
ausculta do batimento cardíaco fetal ,utilizando um transdutor de 2,2 MHz com alto nível de
sensibilidade. Ausculta do batimento cardíaco fetal a partir da décima semana de gestação.
Localização da placenta e cordão umbilical.Detecção de gravidez múltipla.Diagnóstico de morte
fetal.Peso : 250 g.Modelo portátil Garantia de 1 ano. Transdutor 2,2 MHz
Bolsa para transporte Dimensões: 3,5 x 7,5 x 14 cm Alimentação: 1 bateria de 9 volts.
Transdutor 2,2 MHz, Bolsa, 2 Gel,Fone de Ouvido e Manual.

LEIA-SE:
05-02 ( DOIS) DETECTORES FETAL- Detector de batimento cardíaco fetal portátil e digital.
Permite a escuta fetal a partir da 10ª semana de gestação, para diagnósticos de gravidez múltipla
ou morte fetal, localização  da placenta e detecção do fluxo do cordão  umbilical. Display de
LCD com indicação de bateria fraca, ritmo e batimento cardíaco (FCF) na faixa de 50 a 250
BPM. Saída para fone de ouvido e interface PC ( placa de som) para cópia do som em CD (
através de download pela Internet). Botão liga/desliga com ajuste de volume. Desligamento
automático após 5 minutos sem uso. Alimentação de baterias, com peso máximo de 500 gramas.
Acessórios: bolsa para transporte, 1 transdutor de 2MHz, 2 tubos de gel, fone de ouvido e
manual de instruções.

ONDE SE LÊ:
10-02 ELETROCARDIÓGRAFO C10 - Equipamento com Tecnologia – Processador Digital
de Sinais; Impressão em papel termo reativo; Realiza registros automáticos ou manuais;
Funciona com bateria (interna) recarregável ou energia; Portátil ágil e de fácil manuseio; com
um único comando realiza a aquisição de 12 derivações simultâneas; exclusivo Programa TEB
opcional que possibilita: Leitura do ECG em tempo real; Medidas rápidas e eficientes através de
cursores eletrônicos; Monitorização e impressão de 12 derivações, simultâneas, e em vários
formatos.

LEIA-SE:
10-02 ( DOIS) ELETROCARDIÓGRAFOS,  com aquisição simultânea de 12 derivações.
Impressora térmica de alta resolução integrada ao equipamento, para papel termo-reativo no
formato A4, formatos de impressão em 1,3,6 e 12 canais e todas configuráveis para melhor
legibilidade gráfica. Alimentação AC 100 a 240V automático e através de bateria interna
recarregável, com autonomia aproximada de   100   exames,

com laudo interpretativo. O equipamento deve ser compacto e de fácil manuseio, com peso
aproximado de 3kg com a bateria. Tela de LCD para visualização da sensibilidade, velocidade,
filtros, freqüência cardíaca, formas de impressão e derivações. Teclado de membrana alfa
numérico para acesso rápido das funções e entradas das informações do paciente, como nome,
idade, sexo, altura, peso. Circuito de proteção contra desfibrilador. Detecção de eletrodo solto.
Software interno de interpretação automática do ECG na língua portuguesa e medida da
freqüência cardíaca, intervalo PR, duração do QRS QT/QTc, eixos P-R-T. Porta RS232 para
comunicação com PC e LAN e possibilitar o registro de ECG via fax. Deve acompanhar os
seguintes acessórios: 01 cabo de alimentação, 01 cabo do paciente de 10 vias, e eletrodos de
membros tipo clipe, 06 eletrodos precordiais de sucção, 1 tubo de gel para eletrodos, 01 rolo de
papel termo-reativo e manual de instruções em português.

ONDE SE LÊ:
16-02 (DOIS) BISTURIS ELÉTRICOS- tipo digital, modo de operação monoplar e bipolar,
potência mínima de 200W, Características Gerais Microprocessado com todas as vantagens dos
sistemas digitais. Concepção moderna. Uso da técnica de Comando Digital. Uso geral em
Ambulatórios e clínicas Manipulação simplificada e auto-explicativa Display Digital da
potência para todas as funções Memorização Digital Comando Digital na caneta Possibilidade
de programar até 09 procedimentos cirúrgicos Compensação automática da potência com a
variação da resistência elétrica do tecido Sistema de Segurança com Alarme sonoro e visual,
com bloqueio do funcionamento Diferentes níveis de Blend (mistura de corte e coagulação)
Comando por Teclas do tipo UP-DOWN Três níveis de Blend (BLEND 1 a BLEND 3). Portátil,
com alça para transporte. Indicado para pequenas Cirurgias Ginecológicas, Dermatológicas,
Plásticas, Otorrinolaringológicas, Oftalmológicas, etc. Especificações Técnicas Corte Puro 100
W BLEND 1 70 W BLEND 2 60 W BLEND 3 50 W Coagulação 50 W Dimensões(L,P,A) 268
x 265 x 110 mm Peso Líquido 6,5 Kg Voltagem de entrada 127/220 VAC, 50/60 Hz Frequência
básica de operação: 400 kHz aprox. Potência de Rádio Frequência na Saída (carga de 300
Ohms) Acessórios 01 Caneta porta-eletrodos simples, Monopolar (CM-05), com cabo de
silicone 01 Placa neutra de aço inox flexível PN-02 (140x195mm), com cabo 01 Pedal (PE 151
RS), com cabo 01 Jogo com 05 eletrodos (EM10, 12, 13, 14, 15) 01 Jogo com 02 eletrodos
ginecol.

LEIA-SE:
16-02 (DOIS) BISTURIS ELÉTRICOS- Bisturi de volatilização celular pôr Alta Freqüência
completo, microprocessado com Bipolar para micro e macro coagulações acoplado, com
freqüência de atividade eletromagnética de  até 4,0 Mhz e potência máxima de saída de 100
watts, contendo:
Funções Monopolar e Bipolar;
Corte "CUT"
Coagulação mista "BLEND"
Coagulação pura "COAG"
Sistema de cauterização “BIPOLAR”;
Um jogo de 07 eletrodos com filamento de tungstênio  para uso geral com 7 cm de
comprimento.
Uma caneta porta eletrodos autoclavável modelo CP, com cabo de silicone de 1,8m e
conector de segurança isolado conforme norma de segurança elétrica  de segurança elétrica
NBR-IEC 60.601-2-2
Uma placa antena reutilizável.
Função de monitoramento de placa com alarme de falha por mau contacto ou desconexão
conforme norma de segurança elétrica  NBR-IEC 60.601-2-2

Função de segurança contra inversão de função ativa conforme norma de segurança elétrica
Sistema de informação visual e sonoro de ativação (aparelho ativado).
Pedal ativador totalmente a prova d'água (submersão) com sistema isolador contra choques
elétricos ou curtos circuitos conforme norma de segurança elétrica NBR-IEC 60.601-2-2
Conectores de segurança no painel totalmente isolados com sistema antifalha (inversão) de
instalação.
Aparelho 110 ou 220v. 60Hz.
Equipamento Classe III alto risco, totalmente fabricado conforme a norma de segurança elétrica
NBR-IEC 60.601-2-2 obrigatória para bisturis eletrônicos.

B) - DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ( EDITAL)
ONDE SE LÊ:
8.7- Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta
de menor preço de no mínimo R$ 10,00 ( dez reais).

LEIA-SE:
8.7- Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta
de menor preço de no mínimo: R$ 0,05 (item 01), R$ 1,00 (itens:
02,05,06,07,08,09,11,12,13,15,16)  e R$ 10,00  (itens: 03,04,10,14 e 17).

C) DA PROPOSTA DE PREÇOS
ONDE SE LÊ:
6.2.Deverá conter também,  especificação e identificação completa dos materiais ofertados,
constando inclusive marca e seu respectivo prospecto,  prazo de validade da proposta não
inferior à 30 ( trinta) dias, prazo de garantia não inferior à 01 ano, sendo que nos preços
prepostos, deverão estar inclusos todos os custos, encargos e despesas  necessárias para o
fornecimento objeto da presente licitação.

LEIA-SE:
6.2.Deverá conter também,  especificação e identificação completa dos materiais ofertados,
constando inclusive marca e seu respectivo prospecto,  prazo de validade da proposta não
inferior à 30 ( trinta) dias, prazo de garantia não inferior à 01 ano, sendo que nos preços
prepostos, deverão estar inclusos todos os custos, encargos e despesas  necessárias para o
fornecimento objeto da presente licitação.
6.2.1.Deverá conter também, Comprovação de  Licença/Autorização de Funcionamento emitida
pelo Departamento de Vigilância Sanitária do Estado/Município.
D) Fica prorrogada a Abertura dos envelopes HABILITAÇÃO e PROPOSTA para o dia 07
de novembro  de 2.011, às 13:30 horas.
Obs.: As alterações ficarão disponíveis no site: www.laranjalpaulista.sp.gov.br.

Laranjal Paulista, 20 de outubro de 2.011.

                                   Heitor Camarin Junior
                                  Prefeito Municipal.